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[Skatteministeren] 

Baggrunden for lovforslaget er, at den auto- 
matiske forhøjelse af personfradragene fra 
1988 til 1989, der følger af personskatteloven, 
ikke er tilstrækkelig til at sikre skattefrihed som 
for 1987 og indeværende år for en enlig pensio- 
nist uden andre indtægter end den sociale pen- 
sion. Den foreslåede forhøjelse af grundbelø- 
bene betyder, at en enlig pensionist uden eks- 
traindtægter ikke skal betale skat af folkepen- 
sionen. 

Efter lovforslaget forhøjes grundbeløbet for 
en enlig pensionist fra 46.500 kr. til 47.500 kr. 
Når grundbeløbet er reguleret med regulerings- 
tallet 108,2 for 1989, bliver personfradraget for 
en enlig pensionist på 51.400 kr. for 1989. 

Grundbeløbet for en gift pensionist forhøjes 
procentvis tilsvarende fra 26.200 kr. til 26.800 
kr. Efter regulering af grundbeløbet med regu- 
leringstallet 108,2 bliver personfradraget for en 
gift pensionist på 29.000 kr. for 1989. 

Lovforslaget medfører et provenutab på ca. 
370 mio. kr. for 1989. 

Lovforslaget medfører ingen administrative 
konsekvenser. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til forslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til 
Folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Herved skal jeg for det høje Ting fremsætte: 
Forslag til lov om refinansiering af  realkredit- 

lån m.v. i landbrugsejendomme. 
(Lovforslag nr. L 27). 
Vilkårene for landbrugsdrift i Danmark 

skærpes i disse år. Både på traditionelle og ny- 
ere markeder mærkes stigende konkurrence på 
såvel pris som kvalitet. Samtidig oplever land- 
brugserhvervet en voksende konkurrence fra 
andre sektorer i samfundet. Driftsoverskuddet 
for landbruget har i de senere år været faldende 
og nærmer sig nu niveauet under krisen i star- 
ten af 1980'erne. 

Den teknologiske udvikling har gennem de 
senere år stillet stedse stigende krav til produk- 
tionslandbrugets kapitalapparat. Dette i for- 
bindelse med et velfungerende kapitalmarked 
har medført en betydelig fremmedfinansiering. 
Set i international sammenhæng har dansk 
landbrug i dag en endog meget betydelig 
gældsbyrde, som i kombination med et højt 
renteniveau over en længere periode gør er- 
hvervet særlig sårbart over for svingningerne, 
og som truer dets konkurrenceevne. 

Den foreslåede ordning skal sikre en rente- 
lettelse, der giver effektive landbrug mulighed 
for at opnå indtjenings- og arbejdsvilkår, som 
gør dem selvbærende. Det er målsætningen, at 
dansk landbrug på længere sigt skal klare sig 
uden offentlig støtte. 

Med lovforslaget tilsigtes at lette landbrugets 
rentebyrde gennem refinansiering af realkre- 
ditlån og andre faste lån i landbrugsejendom- 
me samt ved gældssanering. 

Det er regeringens opfattelse, at der gennem 
den foreslåede omlægning af den højtforrente- 
de gæld frem for gennem traditionelle tilskuds- 
ordninger skabes en mere varig løsning på 
landbrugets økonomiske problemer og dermed 
en konkurrencedygtig og lønnende landbrugs- 
produktion. 

Ordningen tilbydes landmænd, der på 
grundlag af regnskaber kan påvise, at de efter 
refinansiering og eventuel gældssanering har 
balance i økonomien. 

Det foreslås, at landmænd, der opfylder be- 
tingelserne, kan refinansiere med følgende lå- 
netyper: 
-  Jordbrugslån med afdragsbidrag, hvor pris- 

indekset for landbrugets bruttofaktorind- 
komst indgår i beregningen af afdragsbidra- 
get. 

-  Udlandslån ydet som 10-årigt lån, der amor- 
tiseres som et 30-årigt annuitetslån. Ud- 
landslånet sikres automatisk refinansiering 
efter de 10 år med et 20-årigt realkreditlån. 

-  Lån på basis af grønne obligationer, hvorved 
forstås særlige, nominelle, fast forrentede 
obligationer, som er fritaget for realrenteaf- 
gift. 
Låntager kan frit vælge mellem de tilbudte 

lånetyper, idet dog jordbrugslån og udlandslån 
skal have sikkerhed inden for 45 pct. af ejen- 
dommens handelsværdi. 

Det skønnes, at 16.500 bedrifter vil blive om- 
fattet af refinansieringsordningen. Heraf for- 
ventes omkring 1.500 at blive omfattet efter 
gennemførelse af en gældssanering. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med de 
samtidig fremsatte forslag til lov om ændring af 
lov om realkreditinstitutter, lov om indeksregu- 
lerede realkreditlån og lov om et refinansi- 
eringsinstitut for landbrug m.v. samt lov om 
ændring af forskellige skattelove. 

Gennem forslagene etableres et samlet rets- 
grundlag for den foreslåede refinansiering af 
landbrugets gæld. 


